
 

COPIA 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N.   27      del  17.03.2023 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO MISURA 7, SOTTOMISURA 7.6, TIPOLOGIA DI 
INTERVENTO 7.6.1. OPERAZIONE B - INTERVENTO 2   DEL  GAL REGENERATIO  - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  DEI  LAVORI  DI RISTRUTTURAZIONE DI 

FONTANA RURALE  E REALIZZAZIONE DI UN’AREA VERDE IN LOCALITÀ “TESORO” 

 

L’anno DUEMILAVENTITRE    addì DICIASSETTE   del mese di MARZO    dalle ore 11,30   

nella sala delle adunanze della Sede Municipale,  

La Giunta Comunale, previo avviso informale di   convocazione, si è riunita sotto la presidenza del 

Sindaco   Dr. Carmine LAURITO 

 

Nelle persone dei signori 

 

DR LAURITO Carmine 

 

Sindaco Presente 

DR  DI GREGORIO  Giuseppe  Vice Sindaco Presente 

 

DR.SSA PASCA Elvira Assessore Presente  

 

 

 

 

Partecipa all’adunanza l’Avv. Diana Positano, in qualità di Segretario Generale. 

 

IL PRESIDENTE 

 

- Constatato che gli intervenuti sono in numero legale; 

- Premesso che, ai sensi dell’art. 49 del T.U. delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D.L.vo 18.08.2000, n° 267, sulla presente proposta di deliberazione hanno espresso i 

seguenti pareri rispettivamente in ordine alla regolarità tecnica ed alla regolarità contabile: 

 Il Responsabile del Servizio interessato:Parere  FAVOREVOLE 

 Il Responsabile del servizio di ragioneria: Parere FAVOREVOLE 

 

Dichiara aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopraindicato. 

 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 
pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 
 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


 

 

 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO MISURA 7, SOTTOMISURA 7.6, TIPOLOGIA DI 

INTERVENTO 7.6.1. OPERAZIONE B - INTERVENTO 2   DEL  GAL REGENERATIO  - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  DEI  LAVORI  DI RISTRUTTURAZIONE DI 

FONTANA RURALE  E REALIZZAZIONE DI UN’AREA VERDE IN LOCALITÀ “TESORO” 

 

 

P A R E R I   P R E V E N T I V I 

Ai sensi dell’art.49, comma 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 si esprime parere favorevole in 

ordine alla regolarità TECNICA, CONTABILE, della proposta di deliberazione formalizzata col 

presente atto:                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                            

 

IL  RESPONSABILE DEL’UTC 

F.to Geom. Mario De Cesare 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

FINANZIARIO                                                                 

F.to Rag. Liberato Ramarro     

   

Ad Iniziativa del:  Sindaco 

  Assessore al ramo 

  Responsabile del Settore  

LA   GIUNTA  COMUNALE 

 
PREMESSO   CHE 

-il   Consiglio di Amministrazione del GAL Cilento Regeneratio S.r.l. con deliberazione  del 24.01.2023 

di approvazione dell’Avviso pubblico Misura 7, Sottomisura 7.6, Tipologia di Intervento 7.6.1. 

Operazione B - Intervento 2 ; 

-l’operazione B “Riqualificazione del patrimonio culturale rurale” - Intervento 2)  Ristrutturazione di 

piccoli elementi rurali, strade e piazze storiche incentiva: 

a) la ristrutturazione di elementi rurali di proprietà pubblica e di interesse storico   architettonico, quali 

ponti in legno e/o in pietra, abbeveratoi, fontane, fontanili, lavatoi, torri civiche, collocate nell’ambito del 

territorio comunale; 

 

 

COMUNE DI CANNALONGA 
PROVINCIA DI SALERNO 

Piazza del Popolo 84040 Cannalonga 

Tel. 09744375 Fax 0974-4907 

e-mail: comune.cannalonga@libero.it 

pec: comune.cannalonga@asmepec.it 

 

 

 

 

 

mailto:comune.cannalonga@libero.it
mailto:comune.cannalonga@asmepec.it


b) la riqualificazione di strade e piazze storiche site nel centro storico, ossia in zona A del  P.R.G o P.U.C 

o in zona omologa del PdF, inclusi i manufatti di proprietà pubblica  insistenti su di essi. 

DATO ATTO CHE beneficiari dell’  Operazione B - Intervento 2) sono : 

a) Comuni collocati in macroarea C e D. del territorio di riferimento del GAL di cui  all’art. 3 del bando; 

CONSIDERATO CHE   condizioni per accedere alla tipologia 7.6.1. Operazione B - Intervento 2) sono le 

seguenti  : 

• avere popolazione residente non superiore a 5.000 abitanti (dati ultimo aggiornamento  censimento 

ISTAT 2011); 

• rispettare i massimali previsti per le infrastrutture “su piccola scala” stabiliti per la presente  

tipologia di intervento nel Programma di Sviluppo Rurale 2014 – 2020; 

 Per “piccola scala”  si intende: 

- la ristrutturazione di manufatti rurali (vedi art. 5 Operazione B int 2 punto  elenco a), per una spesa non 

superiore a 150.000,00 euro 

- la riqualificazione di strade e piazze storiche all’interno del centro storico -  Zona A dello strumento 

urbanistico vigente del Comune (P.R.G. o P.U.C) o  dell’area omologa in caso di Programma di 

Fabbricazione (P.d.F.) -, per una  spesa non superiore a 500 .000,00 euro; 

 

• presentare un progetto il cui livello minimo sia almeno definitivo; 

• osservare i principi della Carta del Restauro 1972 e quelli della Carta Europea del  Patrimonio 

Architettonico del 1975, nonché quanto espresso dalla Convenzione Europea  del Paesaggio sottoscritta a 

Firenze il 20/10/2000 relativa alla salvaguardia dei paesaggi  attraverso “le azioni di conservazione e di 

mantenimento degli aspetti significativi o  caratteristici di un paesaggio, giustificate dal suo valore di 

patrimonio derivante dalla sua  configurazione naturale e/o dal tipo d’intervento umano”; 

• proporre, laddove esistenti, progetti coerenti con eventuali piani di sviluppo dei comuni e  dei villaggi 

situati nelle zone rurali e dei servizi comunali di base, ove tali piani esistano, e  siano conformi alle 

pertinenti strategie di sviluppo locale, ai sensi dell'art. 20(3) del reg.  (UE) n. 1305/2013; 

DATO ATTO CHE  

1)I comuni non possono presentare più di una domanda. 

2)Nel caso di presentazione di più istanze, da parte del medesimo Comune saranno ritenute  inammissibili 

tutte le domande rilasciate successivamente alla prima sul portale del SIAN. 

3)occorre  approvare il progetto con deliberazione dell’organo competente dell’Ente; 

4)occorre  non essere stai, negli ultimi 2 anni oggetto di revoca di benefici concessi nell’ambito della  

stessa Tipologia d’intervento del PSR 2014-2020, ovvero della corrispondente Misura del PSR 2007-

2013, non determinati da espressa volontà di rinuncia, e ad eccezione dei casi in cui sia ancora in corso un 

contenzioso; 

5) aver restituito, in caso di revoca parziale o totale del contributo concesso nell’ambito della  stessa 

tipologia di intervento PSR 2014-2020 ovvero della analoga misura del PSR 2007-2013, la somma dovuta 

6) aver raggiunto il punteggio minimo relativamente ai criteri di selezione. 

7)aver inserito l’intervento nel programma triennale adottato dal Comune; 

RICHIAMATA la propria precedente deliberazione  G.C. nr 12/2023   ad oggetto  “Adozione  Piano 

Triennale delle Opere Pubbliche 2023/2025  ed elenco annuale 2023”, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi di legge,  con la quale è stato adottato   il   Programma triennale OO.PP. 2023/2025 

nonché l'elenco annuale 2023, redatti in conformità all’articolo   217 del Decreto   Legislativo  nr. 

50/2016 ed agli Schemi tipo per la redazione e la pubblicazione del programma triennale dei Lavori 

Pubblici, così come previsto dal D.M. 16 gennaio 2018 n. 14 e ss.mm.ii., allegati e facenti parte integrante 

e sostanziale del presente atto; 

 

 

 

 



CONSIDERATO  CHE  il Comune di Cannalonga intende candidare  al bando de quo  l’intervento 

relativo ai lavori  di ristrutturazione di fontana rurale  e realizzazione di un’area verde in località 

“Tesoro”; 

DATO ATTO CHE , allo scopo, è stato redatto apposito progetto definitivo dal Responsabile UTC  

geometra De Cesare Mario ; 

PRESO ATTO  del progetto in parola il cui quadro economico è il seguente: 

 

QUADRO ECONOMICO 

 

A – LAVORI 

  a1) IMPROTO LAVORI A BASE D’ASTA   € 36.260,00 

  a2) ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO  €      740,00 

  TOTALE A(a1+a2)      € 37.000,00 

 

 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

  b1) Imprevisti      €        99,18 

  b2) spese tecniche generali 10% su A  €   3.700,00  

  b3) IVA 22% su (A+b1)     €   8.161,82  

  b4) IVA E Cassa su b3     €   1.039,00 

  TOTALE B ( b1+b2+b3+b4)    € 13.000,00 

 

TOTALE PROGETTO (A+B)       € 50.000,00 

     

DATO ATTO che il progetto definitivo ed in particolare gli elaborati del medesimo progetto definitivo 

sono stati redatti ai sensi dell’art. 23, comma 4 del D.lgs. 50/2016, secondo le valutazioni specificamente 

operate dal RUP, il quale ha ritenuto il citato livello progettuale e detti elaborati, in ragione della natura 

delle opere, adeguati al tipo di lavori e detta progettazione conforme alla salvaguardia della qualità della 

progettazione, secondo quanto prescritto dal combinato disposto dei commi 1 e 4 dell’art. 23 del D.Lgs. 

50/2016, come da allegata verificazione; 

 ATTESA la propria competenza ai sensi dell’art. 48 del D. Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

VISTI altresì   

 il D.lgs 50/2016 Codice dei contratti pubblici; 

 il D.lgs 267/2000 TUEL 

PROPONE  ( A DELIBERATO) 

DI APPROVARE, per le motivazioni indicate in premessa, il progetto definitivo dei  lavori  di 

ristrutturazione di fontana rurale  e realizzazione di un’area verde in località “Tesoro” il cui quadro 

economico è il seguente: 

QUADRO ECONOMICO 

 

A – LAVORI 

  a1) IMPROTO LAVORI A BASE D’ASTA   € 36.260,00 

  a2) ONERI NON SOGGETTI A RIBASSO  €      740,00 

  TOTALE A(a1+a2)      € 37.000,00 

B – SOMME A DISPOSIZIONE DELLA STAZIONE APPALTANTE 

  b1) Imprevisti      €        99,18 

  b2) spese tecniche generali 10% su A  €   3.700,00  



  b3) IVA 22% su (A+b1)     €   8.161,82  

  b4) IVA E Cassa su b3     €   1.039,00 

  TOTALE B ( b1+b2+b3+b4)    € 13.000,00 

 

TOTALE PROGETTO                                                                                         € 50.000,00 

 

 − DI AUTORIZZARE  il Sindaco a candidare il progetto de quo  a valere   sull’Avviso pubblico 

Misura 7, Sottomisura 7.6, Tipologia di Intervento 7.6.1. Operazione B - Intervento 2   di cui  alla   

deliberazione  del 24.01.2023 del GAL Cilento Regeneratio S.r.l. 

-DI DARE ATTO CHE  la progettazione de qua osserva  i principi della Carta del Restauro 1972 e 

quelli della Carta Europea del  Patrimonio Architettonico del 1975, nonché quanto espresso dalla 

Convenzione Europea  del Paesaggio sottoscritta a Firenze il 20/10/2000 relativa alla salvaguardia dei 

paesaggi  attraverso “le azioni di conservazione e di mantenimento degli aspetti significativi o  

caratteristici di un paesaggio, giustificate dal suo valore di patrimonio derivante dalla sua  configurazione 

naturale e/o dal tipo d’intervento umano”; 

-di dare atto  che l’opera de qua è inserita nel programma triennale delle  OO.PP., annualità 2023,    

adottato dal Comune  deliberazione  G.C. nr 12/2023   ad oggetto  “Adozione  Piano Triennale delle 

Opere Pubbliche 2023/2025 ed elenco annuale 2023”, dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi di 

legge; 

-DI NOMINARE sin d’ora quale RUP dell’intervento   de quo, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., il responsabile dell’UTC  Geometra De Cesare Mario; 

DI DICHIARARE il presente deliberato  immediatamente esecutivo ai sensi e per gli effetti 

dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo nr 267/2000   

 

°°°°°°°°°°°°°°° 

LA GIUNTA COMUNALE 

Vista la sopra  estesa proposta di deliberazione; 

Visto il vigente Statuto comunale; 

Visto il vigente Regolamento di contabilità; 

Visti gli articoli 42 e 48 del D.Lgs. 267/2000 e ritenuta la propria competenza a provvedere 

sull'oggetto; 

Ritenuto di approvare la proposta di deliberazione di cui sopra facendo proprie le motivazioni di cui 

alla stessa; 

Ad unanimità di voti, espressi nei modi di legge 

D E L I B E R A 

di approvare - come in effetti con la presente approva, per le ragioni indicate nelle premesse - la 

proposta che precede in tutte le sue parti; 

Successivamente con votazione unanime resa nei modi e forme di legge 

D E L I B E R A 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.L.gs 

267/2000. 

 



OGGETTO: AVVISO PUBBLICO MISURA 7, SOTTOMISURA 7.6, TIPOLOGIA DI 

INTERVENTO 7.6.1. OPERAZIONE B - INTERVENTO 2   DEL  GAL REGENERATIO  - 

APPROVAZIONE PROGETTO DEFINITIVO  DEI  LAVORI  DI RISTRUTTURAZIONE DI 

FONTANA RURALE  E REALIZZAZIONE DI UN’AREA VERDE IN LOCALITÀ “TESORO” 

 

Letto, confermato e sottoscritto. 

 

     IL PRESIDENTE                                                                      IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Dr. Carmine Laurito                                                                        F.to  Avv. Diana Positano 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio; 

Visto lo statuto comunale,                          

ATTESTA 

 

che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni 

consecutivi, nel sito web istituzionale di questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, 

della legge 18 giugno 2009, n. 69) ed è stata compresa nell’elenco n° 958 in data odierna, delle 

deliberazioni comunicate ai capigruppo consiliari (art. 125, del T.U. n. 267/2000). 

 

Prot. n.  958  

Dalla Residenza Comunale, lì 31.03.2023 

Il SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  Avv. Diana Positano 

DICHIARAZIONE DI  ESECUTIVITA’ 

 

Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

 

A T T E S T A 

 

che la presente deliberazione è  pubblicata nel sito web istituzionale di questo Comune per quindici 

giorni consecutivi dal  31.03.2023 ed è divenuta  esecutiva ai sensi dell’art. 134, co ° 4,  del T.U. 

delle leggi sull’Ordinamento degli Enti locali, approvato con D.L.vo 18/08/2000  n° 267 il giorno 

________________;  

(X ) Perché dichiarata immediatamente esecutiva; 

( )    Perché decorsi 10 giorni dalla pubblicazione. 

 

Dalla Residenza Comunale, lì   31.03.2023 

   Il SEGRETARIO COMUNALE  

F.to Avv.  Diana  Positano 

 

 

  


